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KOTŁY V PROCESACH TERMICZNEJ DEGRADACJI ODPAD<£v

strogirmnlfl. Kotły budowane i eksploatowane w Instalacjach 
termicznej degradacji odpadów cechują specyficzne warunki pracy 
zarówno pod względem rodzaju stasowanego paliwa, Jego własności 
flzykochemlcznych, Jak i składu oraz własności produktów. Brak w 
literaturze polskiej opisu tych urządzeń, ich systematyki, a także 
danych o projektowaniu, a przede wszystkim samych urządzeń, wymaga 
podjęcia problemu i stworzenia podwalin działu zwanego kotłami do 
utylizacji lub degradacji odpadów. V pracy, z uwagi na brak 
danych krajowych, przedstawiono wybrane Informacje literatury 
światowej, ważne, zdaniem autora pracy, przy projektowaniu 
rozwiązań krajowych.

1. TERMICZNA DEGRADACJA ODPADOW I JBJ ZASTOSOWANIE

Zagadnienia termicznej degradacji odpadów, nabierające w chwili 
obecnej coraz szerszego znaczela, nie sposob opisać w jednej 
monotematycznej publikacji. Zagadnieniu temu w literaturze światowej 
poświecono wiele pozycji, stąd Czytelnik musi zadowolić sle Jedynie 
wybranymi mocno uproszczonymi Informacjami. Wychodząc z założenia, że 
odpady same w sobie stanowią źródło surowców i w pierwszej kolejności 
mogą być poddawane procesom umożliwiającym ich zawrócenie do obiegu, 
można z całego szeregu różnych technologl, takich jak.- deponowanie (nie 
mylić z wysypiskami zorganizowanymi lub ni©zorganizowanymi), przerćb 
biologiczny, kompostowania, piroliza, itp. wyróżnić procesy termiczne z 
zastosowaniem kotłów wodnych lub parowych. Wybór tych ostatnich może być 
oparty o potrzehy_ odbiorcy, chociaż w stosowanych rozwiązaniach 
dominują głównie układy parowe.
Cały zbiór substancji stanowiących produkty uboczne dowolnych procesów, 
nazywane umownie odpadami, podzielić mażaa na produkty obejmujące
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oddzielnie odpady pochodzenia taw. komunalnego, odpady działalności 
zawodowej oraz odpady specjalne- Te ostatnie stanowią składowe 
podzbiorów poprzednich, bądź odrębna grupę, np. szlamy z oczyszczalni 
ścieków. ¥ 3kład odpadów poprodukcyjnych wchodzą odpady przemysiowe 
oraz takie, których własności zbliżone sa do odpadów pochodzenia 
komunalnego. Każdy z podzbiorów charakteryzują odrębna własności [13, a 
tym samym realizacja procesu spalania wymaga stosowania odrębnych 
technologii i właściwych im komór spalania- ¥ niniejszym opracowaniu 
uwaga pzytelnika zostanie skupiona głównie na urządzeniach kotłowych 
stosowanych do degradacji poszczególnych grup odpadów.

2. KOTŁY W PROCESACH SPALANIA ODPADOW KOMUNALNYCH

Problem zastosownia kotła w proce3le spalania odpadów komunalnych nie 
sprowadza sie do wyboru samej jednostki kotłowej, a zawiązany jest z 
cała infraktustruktura urządzeń wspomagających i decydujących o 
poprawności pracy w określonych warunkach termicznych. ¥ krajach o 
wysokim stopniu industralizacji, a także ugruntowanej kulturze 
technicznego pozyskiwania odpadów^ dostarczane odpady komunalne nie 
wymagaja segregacji wstępnej i mogą byó bezpośrednia poddawane procesom 
spalania. Nie unika sie przy tym problemów związanych z ich 
magazynowaniem, transportem zewnętrznym i wewnętrznym, doborem wielkości 
zasobnika, jego kształtem oraz wyposażeniem [problemy zapchowa, zapłonu 
itp.>. 2 drugiej strony kocioł współpracuje z odpowiednim dla wymogów
ochrony środowiska systemem oczyszczania produktów gazowych, Zagadnienia 
te wychodzą jednak poza ramy niniejszego opracowania, a informacje 
dotyczące historii rozwoju tego typu instalacji znaleźć można w pracach 
12,33.

2.1. PODSTAWO¥B PARAMETRY TERMICZNE PRACY KOTŁ0¥

Teoretyczne zapotrzebowanie powietrza do spalania dogodnie Jest 
obliczyć na podstawie analizy elementarnej, korzystając z zależności ’.

= 8.8968 c + 26.4433 h + 3.3294 s - 
3.8363 o - 1.5055 cl nP-Zig , <1>
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gdzi9; c,h,s, o, cl. sa udziałami gramowymi pierwiastków: 
węgla, wodoru, siarki, tlenu oraz chloru w 
analizowanej próbce odpadów.

Często, z uwagi na problem określenia tych udziałów,posłużyć sle można 
wartością opałowa V.9 tkJ/kg) korzystając z zależności t43

V..., =  1.01 <¥.9 + 2303)/4167 m=*„/kg. <3)

Rzeczywista ilość powietrza Jest określona warunkami, środowiskowymi i 
zależy od zastosowanego systemu spalania, własności spalanych od.padów, 
organizacji procesu itp. Dla kotłów rusztowych <z uwagi na warunek CO
0. 1 % X = 1.5) 1. S X 2.0, przy kotłach z przedpalenlsklem typu piec 
obrotowy 2.0 X 2.5, a dla komór fluldyzacyjnych 1.1 X 1.2.

Charakterystykę energetyczna kotła spalającego odpady komunalne 
przedstawić można na wykresie irys.1). Ograniczeniami tej
charakterystyki sa linie maksymalnej wydajności cieplnej, maksymalnej 
1 minimalnej zdolności spalania odpadów, a także maksymalnej i 
minimalnej wartości opałowej. Każda z linii posiada właściwe sobie 
uzasadnienie.

Rys. 1, Charakterystyka kotła 

Fig. 1. Boiler characteristic

V dolnej części charakterystyki występuję obszar niestabilności procesu 
spalania wymagający doprowadzenia paliwa dodatkowego. Frace kotłów do 
spalania odpadów charakteryzuje również wskaźnik ich dyspozycyjnoścl D, 
zawierający Sie w granicach 051-75 “ (rocznego czasu pracy) maksymalnie 
do 80 %. Ma on zasadnicze znaczenie przy określeniu jednostkowej
wydajności przerobu odpadów Jednostki.



206 0. Wandraaz

G„ * »*/<D ł»), (3)

gdzie ifc Jest wymagana roczną zdolnością przerobu Jednostki, Go - 
jednostkowa zdolność przerobu odpadów odniesiona do Jednostki czasu (np. 
Mg/h> oraz tr - roczna liczbą Jednostek czasu (8700 h/rok). Wybór 
zdolności przerobu Jednostki kotłowej uzależniony jest od gabarytów 
zasobnika odpadów i systemu urządzeń zasilających, a także Jej 
dyspozycyjności we współpracy z innymi Jednostkami i urządzeniami 
odbioru lub przetwarzania energii.
Proces spalania odpadów w palenisku rozdzielić można na kilka etapów 
posiadających znacznie wieksze znaczenie i odrębność niż przy spalaniu 
innego rodzaju paliw. Przyjmuje sle założenia, że produkty gazowe 
procesu spalania nie mogą zawierać wiecej niż 0,1 % CO przy
niewykrywalnej ilości węglowodorów, a odpady stałe 0,25 % (udział 
wagowy) pozostałości organicznych 1 8 % pierwiastka węgla [ 53.
Pierwszym etapem procesu spalania Jest etap suszenia wymagający 
doprowadzenia znacznej ilości energii z uwagi na dużą wilgotność 
odpadów (25*28 %}. Zapotrzebowanie to jest jednak zróżnicowane w
zależności od rodzaju odpadów i miejsca Jego pochodzenia. Proces 
suszenia przebiega w temperaturach 100*250"C. Powyżej tego zakresu 
temperatur pojawia sie etap odgazowania-pirolizy. W pierwszej kolejności 
dotyczy on gazów procesowych, kondensujących węglowodorów i smół 
powstałych częściowo w strefie suszenia i w rozwijającym sle dalej
procesie odgazowania. Temperatura zapłonu gazów procesowych tego etapu
wynosi 250" do 300*C. Pozostałością procesu jest substancja uweglona o
temperaturze załonu 750" * 800*0. W obu fazach wymiana ciepła odbywa sie 
aa bazie promieniowania, transportu masy i dyfuzji. Proces odgazowania 
przebiega w strefach, w których nie występuję tlen lub Jego kontakt z 
odpadami jest uniemożliwiony. Dostęp tlenu powoduje przejście przez 
proces zgazowanla, do spalania. Przyjęty podział Jest umowny i Istnieje 
miżliwość wzajemnego zachodzenia na siebie poszczególnych procesów. 
Parametry produkowanego czynnika energetycznego oraz wody zasilającej, a 
także powrotnej są zróżnicowane, w zależności od typu kotła i 
zastosowanego przedpałeniska. Wyróżnia sie tu przedpałenisko rusztowe, 
obrotowe walcowe, obrotowe półkowe. Dwa ostatnie typy palenisk odgrywają 
znacznie} mniejszą role ze względu na ograniczona wydajność przerobu 
odpadów dochodzącą maksymalnie do 10 Mg/h ,przy oslaganytehj wydajnościach 
palenisk rusztowych rządu 50 Mg/h. Wybór typu paleniska określany jest 
również innymi istotnymi wielkościami, jak'.wpływem systemu odżużlownia i 
zasilania układu, możliwością dokładnej regulacji ilości powietrza 
zasilającego, koniecznością dotrzymania zmiennej temperatury powietrza 
zasilającego wzdłuż drogi spalania, możliwością transportu energii
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v komorze spalania na drodze konwekcj i i promieniowania oraz zdolnością 
przerobu całej Jednostki.

Stosowane parametry pary osiągają wartości 100 bar i 450'C, ale 
uzyskuje sle również parametry 75,5 bar 525"C (Instalacja 
Stuttgart/Munster RFH> lub 136 bar 500"C (Instalacja 
Mannhelm/Frelsenheimer Install. Według danych 161 przy temperaturze pary 
powyżej 450'C po stronie spalin może występować zjawisko korozji 
wysokotemperaturowej.

Temperatura wody zasilającej kocioł musi zabezpieczać instalacje 
przed korozja niskotemperaturową. Stosowane temperatury wody nie mogą 
być niższe od 105*C, a za wskazane uznaje sie stosować 125 do 140*C. 
Wyższe temperatury do 1S0’C wymagaja specjalnego oprzyrządowania kotła.

2.2. KOMORY SPALAHIA IHSTALACJI KOTŁOWYCH

Kształt i wielkość komory spalania nierozerwalnie zwiazane są z 
konstrukcja kotła właściwego. W rozwiązaniach technicznych wyróżnić 
można dwa podstawowe typy kotłów £73 różniące w sposób zasadniczy 
współpracujące z nimi elementy dodatkowego wyposażenia. Pierwsza grupę 
stanowla Instalacje kotłowe pionowe tzw. nabudowane 3 t 5 ciągowe
o cyrkulacji naturalnej, a druga horyzontalna - tzw. dobudowane z 
cyrkulacja naturalna lub wymuszoną. W praktyce rozwiązań
konstrukcyjnych Jest znacznie wiecej £8,91, przy czym utworzyć można 
trzecia grupę instalacji tzw. kombinowanych.
Ha rysunku 2 pokazano dwa podstawowe typy instalacji kotłowych.
V instalacji pionowej jednym z jej elementów Jest opromienlowana komora 
spełniająca role komory dopalającej 1 uśredniającej skład powstałych 
produktów spalania. Przestrzeń ta, zasadniczo nie Jest przewidziana Jako 
cześć kotła do odbioru ciepła , lecz zastosowanie Jej wymuszone jest 
koniecznością dotrzymania w przepływającej w niej bryle spalin 
właściwego poziomu temperatur, średnio 800*C, a przy zawartości w 
odpadach węglowodorów PCE lub PCP 1200'C £103, z równoczesna możliwością 
praktycznego przetrzymania bryły gazów w tej temperaturze przez czas 
konieczny do rozpadu związków toksycznych przy zawartości tlenu w 
spalinach powyżej 6 Z. Ha rys.3 pokazano wykres zależności temperatur 
spalin od czasu kontaktu £113. Zależność ta może być pomocna w 
doborze wielkości komory 1 podstawowych parametrów pracy dodatkowego 
wspomagania kotła paliwem zastępczym, szczególnie przy spalaniu odpadów 
nlskokalorycznych.
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Rys. 2. Podstawowa typy instalcjl kotłowych 
a> pionowa, b> horyzontalna

Fig. 2. Basic types af boilar Installations
a) rertlcal, b> horlzontal

Elementem zasadniczym każdego z kotłów jest komora spalania, w której 
kształt i charakter przepływu gazów w stosunku do spalanych odpadów 
uzależnione są od Ich własności fizykochsmlcznych. Odpady o niewielkiej 
wartości opałowej lub o bardzo złych własnościach palnych wymagają 
specyficznej organizacji przebiegu procesu spalania w komorze z 
możliwością transportu energii na drodze promieniowania 1 konwekcji.

Uzyskanie takich warunków możliwe Jest przy zastosowaniu spalania w 
układzie przećiwpradowym odpadów do strumienia gazów z równoczesnym 
utworzeniem promieniującej powierzchni sklepienia intensyfikującej 
strumieh energii na dolna cześó komory. Odpady o wysokiej wartości 
opałowej, dobrze palne, grożą przekroczeniem punktu mięknięcia żużlay 
przed czym zabezpiecza zastosowanie współprądu. Rozwiązania praktyczne 
sa kompromisem pomiędzy obu przepływami.
Ra rysunku 4 pokazana schematycznie kształty komór paleniskowych 
spełniających omówione warunki.
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Rys. 3. Zależności czasu przebywania gazów w strefie dopalania od 
średniej temperatury spalin w strefie dla różnych wartości 
opałowych odpadów

Fig. 3. Dependence of the gases residence time in post-combustion
chamber on the medium temperature of flue gases in the zone 
for different waste calorific values

Eys. 4. Kształty komór palenisk kotłowych ; a - przeciwpradowa 
b - przećiwpradowo-współprądową, c - współprądową

Fig. 4. Shapes of boiler furnaces chambers : a - counter - current
b - counter-current - parallel current, c - parallel current

Ha podstawie danych 1121 można przyjąć przy projektowaniu komór 
paleniskowych, że winny one zapewnić średni czas przebywania gazów w 
przestrzeni paleniska rzędu 2+3 s, przy obciążeniu cieplnym 
q*=0,0B1+0,110 KW/m" i prędkości przepływu spalin nad rusztem 3+5 m/s.
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2.3. RtJSZTY INSTALACJI KOTLQVYCH

W praktyce kotłowej spalania odpadów za podstawę podziału rusztów 
przyjad naleZy dwa kryteria, a to sposób transportu odpadów oraz 
możliwości doprowadzenia powietrza do procesu spalania.
Na rysunku 5 pokazano proponowany podstawowy podział rusztów, przy czym 
w dalszym toku rozważań zrezygnowano z omówienia szczegółowego 
poszczególnych konstrukcji z uwagi na ograniczona poj e mność pracy. 
Rysunek 6 pokazuje bardzo ogólne zasady konstrukcji omawianych rusztów, 
a w tabeli 1 podano zestawienie obciążeń cieplnych różnych zbudowanych i 
pracujących rusztów ISJ.

wielostrefowy

Rys. 5. Podział rusztów 

Fig. 5. Grates division

Dane dotyczące innych typów rusztów są trudne do osiągnięcia i w wielu 
wypadkach stanowią tajemnice producenta. Dla pełnej informacji należy 
podaó Jeszcze jeden ich podział: na chłodzone i niechłodzone, przy czym 
w gre wchodzi chłodzenie wodne lub powietrzne.
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Tabela 1

Obciążenia cieplne rusztów stosowanych 
w kotłach do spalania odpadów

Lp. Typ rusztu Zakres
W<,

10-*kJ/kg
Powierzchnia

F*.
m=

Obciążenie XV/w*
min śr mam

I. Taśmowe *

1. Stopniowe 8 + 11.7 64.5 0.69 0.79 1.01
<4 stopnie) 8 +11.7 51.7 0. 65 0.74 0.94

II. Przegarnlajace
1. Posuwiste 4.8+10.5 30.0 0. 47 0.90 1. 07

4.6+10.5 28.5 0. 45 0. 81 1. 02
2. Posuwisto 4.1+10.5 22. 4 0. 43 0.90 1.42

zwrotne 4.2+10.5 27.0 0. 43 0. 97 1. 08
5. 0+13.3 33.5 0.50 0.92 0.72
8. 0+10.5 37. 7 0. 74 0.77 0.96
6.3+11.7 43.9 , 0. 46 0. 86 0.94
7.9+12.5 50.0 0. 60 0. 78 0.95
3.3+ 9.2 50.5 0.55 0.70 0. 79
5.0+12.5 60.0 0. 46 0. 82 1. 16

2. 4. INNE BLEKENTT WYPOSAŻENIA KOTLOW DO SPALANIA ODPADOW 
KOMUNALNYCH

V pierwszym rzedzle wymienić należy dmuchawy 1 układy zasilania 
powietrzem pierwotnym 1 wtórnym. Układ zasysania powietrza z kotłowni 
spełnia dodatkowa role systemu wentylacji bunkra-zasobnlka odpadów 1 
umieszczony jest w jego górnej części. Przy podziale strumieni powietrza 
przyjmuje sie zasadę, Ze 70+80 % ogólnej Basy gazu stanowi powietrze 
pierwotne, a porostałe 20+30 % wtórne. Sposób rozdziału tych strumieni 
1 miejsce Ich wprowadzenia stanowi bardzo rozległy 1 ważny temat 
niemożliwy do omówienia w pojedyńczym opracowaniu. Wprowadzanie 
powietrza wtórnego i Jego iloóć winny spełniać warunki ograniczenia 
emisji zgodnie z normami ochrony środowiska.
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a ,

Rys. 6. Schematy konstrukcji rusztów stosowanych w przedpaleniskach
kotłów do spalania odpadów, a - ruszt schodkowy, b - walcowy, 
c - posuwisty jednostopniowy, d - posuwisto-zwrotny

Fig. 6. Grates designs used in boilers sub-furnaces for wastes
incineration, a - step grate, b - roll grate, c - single step 
advancing grate, d - reciprocating grate
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Temperatura podgrzania powietrza zależna jest od systemu rusztu i 
wynosi 100t-1S0*C, przy czym w zależności od rozwiązania konstrukcyjnego 
podgrzew tan uzyskuje sle stosując wymienniki ciepła w głównych 
powierzchniach kotła, przez odbiór ciepła od części pary, wody gorącej, 
lub spalin. Podgrzanie powietrza uzależnione jest również od konkretnych 
warunków 1 rodzaju spalanych odpadów.

Kolejne elementy wyposażenia kotła to system zasypu 1 podawania 
odpadów na ruszt. Stosowane rozwiązania obejmują urządzenia 
przepychające, podajniki taśmowe lub ruszty dozujące.

Odrębną, uwagę winno sle poświecić urządzeniom ewakuacji żużla, 
współpracującym z wodnym systemem zamknięcia kotła. Stosuje sle tu 
układy wygarniające lub zgarniacze przenośnikowe. Przykładowo na rys. 7 
podano wybrane systemy zasilania rusztu odpadami i ewakuacji żużla 
C13,141.
Przedstawione bardzo skrótowe dane nie zamykają całości zagadnienia 1 
bedą niebawem zaprezentowane w odrębnym wydaniu książkowym.

I

Rys. 7. Systemy wspomagania kotła, a> ruszt dozujący, b) popychacz, 
c> układ wygarniający, d) zgarniacz przenośnikowy

Fig. 7. Boi lei— aid systems, a) metering grate, b> push rod, 
c> strike-out system, d> conveying strike rod.
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3. KOTŁY V PROCESACH SPAŁ AB IA ODPADOW DZIAŁALBOSCI 
ZAWODOWEJ I SPBCJALHBJ

Grupa tych urządzę* Kotłowych z uwagi na specyfiką problemu stanowi 
bardzo obszjerny i zróżnicowany zbiór jednostek.

Przykładowo na rysunku B przedstawiona schemat instalacji spalania 
odpadów specjalnych zakładów chemicznych t151. Frzedpaleniskiera 
jednostki kotłowej jest piec obrotowy z komorą dopalającą 1 systemem 
jednociągowego kotła dobudowanego. Dla tego typu rozwiązań można 
przeprowadzić podobną analizę jak w punkcie 2, wskazując na różny 
charakter przepływu substancji stałej 1 gazowej w piecu obrotowym , 
sposób jego zasilania, napędu, a także usytuowania w układzie kotła 
<np. element dopalający).

Rys. S. Schemat instalacji Von Roił spalania specjalnych odpadów 
chemicznych.
1 - system zasilania, 2 - piec obrotowy, 3 - wentylator 
powietrza pierwotnego, 4 - komora dopalająca, 5 - wentalator 
powietrza wtórnego, 6 - kocioł, 7 - odżużlanle, S - oczysz
czanie ócteków, 9 - absorbcja HCł, 10 - oczyszczanie joniza
cyjne, .11 - wentylator odciągowy, 12 - komin

Fig. B. Flow sheet of Von Roll's plant for special chemical waste incineration.
1 - feeding system, 2 - rotary kiln, 3 - primary air fan, 
4 - po3t-combustion chamber, 5 - secondary air fan,6 - boiler, 7 - slag removing, B - sewage treatment,
9 - sewage treatment, 9 - HC1 absorption, 10 - ionization cleaning
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Rys. 9. Frzedpalenisko kotła fluidyzacyj nego typu ROWITBC
1 - odpady, 3 - podajniki śllnatowe, 3 - komora spalania, 
4 - odprowadzenie popiołu, 5 - dopływ powietrza 
fluidyzującego, 6 - sito wibracyjna, 7 - powrót plasku, 
a - odlot spalin do przestrzeni kotła odzysknlcowego

Fig. 9. Dutch oven of fluldlzed -bed boiler 'ROWITBC*
1 - waste, 2 - feeding screws, 3 - Incineration chamber,
4 — ash removing, 5 - fluldlzlng air blow In, © - vibrating 
screen, 7 - sand re-feeding, 9 - outlet of flue gases into 
the waste-heat boiler.

Osobna grupę Instalacji kotłowych stosowanych z powodzeniem w procesach 
degradacji termicznej odpadów stanowią kotły z przedpaleniskaral 
fluidyzacyjnymi. Jest to bardzo obszerna dziedzina wiedzy wymagająca 
odrębnych omówień i opracowań. Informacje dotyczące tej grupy instalacji 
zawarta w pracy Cli. Hożna również przytoczyć udane rozwiązania krajowe, 
w których komora fluidyzacyjna jest przedpaleniskiem kotła 
odzysknlcowego. Ra rysunku 9 pokazano schemat przedpalenlska z tzw. 
rotacyjna warstwa fluidyzujacą.
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4. WHIOSK!

Przedstawione w niniejszy« opracowaniu omówienie kotłów stosowanych 
w procesach termicznej degradacji odpadów nie Jest pełne 1 
skoncentrowano Je głównie na problemach spalania odpadów komunalnych, 
dajac szereg podstawowych wytycznych projektowania tego typu urządzeń. 
Pi podstawie prowadzonych rozważań własnych C161 moZna 1 należy 
wyraźnie podkreślić konieczność dopracowania krajowych rozwiązań do 
istniejących warunków wsadowych. Bogate doświadczenia przemysłu 
kotłowego w budowie, a projektantów w projektowaniu powinny być 
bezwzględni© uwzględnione w opracowywaniu polskiego kotła przewidzianego 
do termicznej degradacji odpadów komunalnych.
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R e c e n z e n t: p r o f .  dr h ab . in ź .  W ładysław GAJEWSKI

KOTEüLHüE yCTAHOBKH 3 IIPOUECCAX TEPMHHECK08 JJErPAMUHH 0TX0Ä03 

P e 3 o  m e

CoopyxeHue a sKCtuiyaiaiiaa KoieaLHux yciaHOBOK b cacx eu ax  TepmjvecKoä 
nerpananaa o ixoaob  onpeAejuuoica oeoOeHHoexaMa e sa ra e a o ro  xo m a B a , e ro  tjai- 
SHvecKHUH cBoücXBauH a xauavecKau cocTaaoH . 3  nokscKoä TexHüvecKoü o a t  e pa
ry pe H aSjiĄ iaerca o ic y ic iB a e  HH$opMauaa no npoeKTapoBaHHio a 3Kcnjiyaxanaa 
3TH.x ycTaHOBOK a xpeöyex noApoÖHoro aaaJiH3a npoßJieMH a co3naHaH ochob h o - 
B oro  HanpasaeHHs p a sB a ia a  k o t s a b h o ü  rexH axa.

B p a ö o r e  n p e js c ia B J ie H  a H a ji« 3  z H o c ip a H H o ił j r a i e p a T y p H , HMeroąeii 3 a a v e H a e , 

n o  MHenaio a B T o p a  n p a  n p o e K i z p o s a H a a  n o x b C K a x  y c ia H O B O K .

OöpaqeHO BHauaHae Ha pasjiavHue a n e u e m  u  oOopysoBaHHA k o x j i o b ,  xaxae KaK, 
MexaHauecKae peaexKa, cacxeuu nonava lonnaBa a sBaKyaaaa 3 o j i h .

iaeHkme BHaMaHae yueaeHO k o t j i o m  hjih exaranaa npouHmaeHHHX o i x o a o b  h Apy- 
rax. OmeweHo, uxo cneiiaaabHoro aHaiiH3a xpe6yex paßoxa k o x j i o b  c nceBnooxa- 
xHseHHHM cjioeu, xeunepaxypHHä pesau Kaaep cropaHaa, $opMa a cacxeua koh- 
BeKTopHHX noBepxHoexeö aarpeBa, npoOjieMH HH3K0- h BHC0K0iei«iepaxypH08 k o -  

P03BH.
Ocoßoe BHauaHae a o j i x h o  Öhtl yueneHo BonpocoM BuCpocoa Bpenpax aemecxB 

a BKOkoraqecKoä h h c x o i h  yczaHOBOK.
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BOILERS FOR PROCESSES OF THERMAL WASTE DISPOSAL 

S u m n a r y

The boilers built and exploitated in plants for 
thermal waste disposal act in special conditions as well with 
regard to the kind of used fuel and its physical/cheiaical 
properties as with regard to the composition and properties of 
products. These ¿^^icss are net described in Polish scientific 
publ ications and no designing data are published as wall. 
First of all the lack of such devices in Poland induces the 
necessity of this problem solving and of development of the 
technical science branch called "boilers for waste utilisation 
and disposal". Due to the lack of Polish data, the chosen 
inforiaation from foreign publications is presented in the 
paper. In the author's opinion it can ba important for Polish 
objects designing.
An attention of reader's has been paid to boiler equipment 
like grates, feeders and devices for slag removal. A less 
attention has been focused on boilers for hazardous waste 
degradation. The boilers so-called "f luidisred bed boilers" as 
well as many other problems like chamber tei^ratura profile, 
shape and construction of convection parts of boiler, low and 
high-temperature corrosion problems and emission of toxic 
substances require separate discussion.


